SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS DO RAMO FINANCEIRO DO ESTADO DO PARÁ
Rua 28 de Setembro, 1210-66053-355-Reduto-Belém (Pa) Fone: (91) 3344-7799 E-mail: presidencia@bancariospa.org.br

Site: www.bancariospa.org.br

Ofício SEEB /PA – PRESI Nº. 088/2021.

       Belém (PA), 24 de março de 2021.

A Sua Excelência, a Senhora
Marinor Brito
Deputada Estadual – PSOL PA

Assunto: agradecimento e solicitação de intercessão. Se é essencial, é prioridade.

Prezada Deputada,

Com os devidos cumprimentos, o Sindicato dos Bancários do Pará muito

agradece o Ofício nº035/2021 – Gabinete da Deputada Estadual Marinor Brito,

no qual, de forma justa, solicita ao Governo do Estado do Pará a inclusão dos

funcionários do Banpará como grupo prioritário na linha de vacinação contra a

Covid-19, por seu papel essencial e de exposição à população, fato de

conhecimento público.

Aproveitamos a oportunidade para solicitar a este importante mandato

para interceder por toda a categoria bancária, sejam trabalhadores de bancos

públicos e privados, pois, se este é um serviço essencial, deve ser prioridade

na vacinação assim como o Governo fez com seus agentes de segurança

pública.

Vale destacar que, o Pará conta com aproximadamente nove mil

trabalhadores bancários, mesmo que parte destes esteja ou tenha ficado por

determinado período em teletrabalho por pertencer a grupo de risco ou por

política interna dos Bancos, a maioria da categoria atua na linha de frente e se

expõe diariamente ao vírus, inclusive junto a uma dinâmica de trabalho mais

exaustiva que a habitual – tanto pela redução do quadro de empregados

presenciais; quanto pela elevada quantidade populacional a ser atendida nas

agências bancárias devido a programas sociais como o Auxílio Emergencial,

Linhas de Crédito, Renda Pará, dentre outros.

Desde já agradecemos, pois sabemos poder contar com este salutar

apoio.

Atenciosamente,

Tatiana Cibele da Silva Oliveira
Presidenta do SEEB PA